АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» апреля 2023 г                              № 10 б                                          п. Октябрьский
«Об утверждении муниципальной Программы  «Использование и охрана земель на территории  Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годы»

В соответствии с Земельным кодексом   Российской Федерации от 25 октября 2001 года  № 136-ФЗ (ред. от 30 апреля 2021 года) (с изменениями и дополнениями, вступающими в силу с 01 мая 2021 года), Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях недопущения нанесения земельным ресурсам ущерба от хозяйственной деятельности, осуществляемой на территории Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, руководствуясь Уставом Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023-2025 годы», согласно приложения.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в Информационном вестнике Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия и размещению на официальном сайте в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Октябрьского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи)                                         В.О.Убушиев
 Утверждена

постановлением Администрации Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
от  17.04.2023 г. № 10б
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Использование и охрана земель на территории
Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» на 2023-2025 годы

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Использование и охрана земель на территории

Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» на 2023-2025 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Октябрьского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель на территории Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Целевые показатели муниципальной программы
	Повышение эффективности охраны земель на территории Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, в том числе:

- обеспечение рационального использования земель;

- обеспечение охраны и восстановление плодородия земель.

- сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья     и благоприятных условий жизнедеятельности населения

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период. Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании соответствующих бюджетов.

	Ожидаемые результаты реализациимуниципальной программы
	- эффективное и рациональное использование земель муниципального образования;
- упорядочение землепользования;
- восстановление нарушенных земель;
- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов;

- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель муниципального образования.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Актуальность программы определена тем, что в настоящее время охрана природы, земли превратилась в главную задачу, решаемуючеловечеством. Добиться прежних основных целей, включая ростблагосостояния населения, в условиях экологического неблагополучияневозможно.

Земля относится к наиболее важным природным ресурсам, поэтомунаходится под особой охраной государства. Действия, ведущие к деградацииили загрязнению участков, недопустимы, так как это влияет на главноекачество ресурса - потенциальную плодородность. Для предотвращенияправонарушений и контроля за использованием и предусмотрена правоваяохрана земель

Проблема рационального использования и охраны земельных ресурсов является и в охране окружающей среды является одной из актуальнейших, так как связана с производством продуктов питания человека с использованием одного из ценнейших даров природы – почвы, ее плодородия. Почва – основа для получения урожая сельскохозяйственных культур, главное богатство.

Важной обязанностью землевладельцев и землепользователей является рациональная организация использования и охраны земельных ресурсов, так как только в этом случае возможно применение передовых технологий, направленных на сохранение почвенного плодородия. Эколого-экономической основой такой организации является создание благоприятных условий для наиболее полного и эффективного использования сельскохозяйственных земель с учетом внедрения комплекса природоохранных мер и сокращения затрат на предотвращение ущербов.
Бессистемное использование земель в условиях отсутствия четкого эколого-экономического обоснования развития аграрного сектора порождает безответственное отношение к земле, ее плодородию и способствует распространению водной эрозии и дефляции, заболачиванию, засолению и опустыниванию почв, что в итоге оказывает существенное влияние на ухудшение технологических характеристик пахотных земель, приводит к их выведению из сельскохозяйственного оборота.

Рыночная экономика предъявляет все более высокие требования к организации сельскохозяйственного производства, соблюдение которых невозможно без целенаправленного проведения мероприятий, обеспечивающих создание рационального и эффективного землепользования, улучшение использования земель, защиту их от эрозии и других негативных процессов, а также повышение плодородия почвы, выведение из сельскохозяйственного использования земель, нарушенных процессами деградации.
Муниципальная программа "Использование и охрана земель на территории Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2023 - 2025 годы" (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

          Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

          Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

          На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не, только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

На территории Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия имеются земельные участки для различного разрешенного использования.

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.

Пастбища и сенокосы на территории поселения по своему культурно-техническому состоянию преимущественно чистые. Сенокосы используются фермерскими и личными подсобными хозяйствами.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но периодически возникающие стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду и усугубляют экологическую обстановку.
Реализация данной муниципальной Программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию и охране земель, восстановлению нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения и качества его жизни, а также увеличению налогооблагаемой базы, которая даст эффект увеличения платежей за землю.
2.Цели, задачи и сроки реализации Программы
Цель Программы - охрана и восстановление плодородия земель, защита от загрязнения почвы.
Задачи Программы - улучшение условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения биологического разнообразия.

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

- эффективное и рациональное использование земель муниципального образования;

- упорядочение землепользования;

- восстановление нарушенных земель;

- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;

- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов;

- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

-защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель муниципального образования.

Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы.

3.Характеристика основных мероприятий муниципальной Программы
Основные предполагаемые мероприятия по реализации муниципальной программы предусматривают решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.

Перечень мероприятий приведен в таблице № 1 к Программе.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период. Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании соответствующих бюджетов.
Объем финансовых ресурсов из средств бюджета администрации Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на реализацию мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению при формировании проектов бюджета поселения на очередной финансовой год и плановый период.
ТАБЛИЦА №1
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

	1
	Организация мероприятий по недопущению образования стихийных, несанкционированных свалок на землях поселения, нейтрализации их негативного воздействия на окружающую среду
	Администрация Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	постоянно

	2
	Посадка кустарников и деревьев на участках подверженных ветровой эрозии, в черте населенных пунктов
	Администрация Октябрьского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	весна, осень 2023-2025 гг.

	3
	Организация регулярных мероприятий (субботники) по благоустройству и очистке территории поселения от мусора
	Администрация Октябрьского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	2023-2025 гг.

	4
	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Администрация Октябрьского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	постоянно

	5
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах Октябрьского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	Администрация Октябрьского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	постоянно

	6
	Осуществление контроля за своевременной уплатой земельного налога и арендной платы за использование земельных участков
	Администрация Октябрьского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	постоянно

	7
	Организация мероприятий по защите от заражения сельскохозяйственных земель, земель населенных пунктов карантинными вредителями, болезнями растений, от зарастания кустарником и сорной травой
	Администрация Октябрьского  сельского муниципального образования Республики Калмыкия, собственники земельных участков, арендаторы земельных участков, хозяйствующие объекты (ООО, КФХ,  ИП и др.)
	2023-2025 гг.